1

焉耆县财政局关于预算绩效管理工作总结

自治州党委：

全面实施预算绩效管理是推进国家治理体系和治理能力

现代化的内在要求，是深化财税体制改革、建立现代化财政制

度的重要内容，是优化财政资源配置、提升公共服务质量的关

键举措。根据自治区财政厅《关于开展自治区 2020 年度项目

支出绩效监控工作的通知》、《自治州预算绩效监控管理暂行

办法》及《自治区直达资金预算绩效管理工作方案》规定，

我县按照上级财政部门的统一部署，稳步推进预算绩效管理工

作，现将我县 2020 年财政预算绩效管理工作总结如下：

一、全面实施预算绩效工作开展情况

（一）加强组织领导，完善管理制度。

为切实做好预算绩效管理工作，出台了《焉耆县全面实

施预算绩效管理工作方案》、《焉耆县关于直达资金管理的方

案》，建立了由财政局预算科牵头，其他业务股室积极配合的

工作机制，明确了各责任单位工作重点及承担的具体工作职

责，规范了工作程序，明确了分阶段工作任务，强化了预算绩

效在预算编制、执行中的全过程管理。

（二）强化事前评估，夯实预算编制。

事前评估对于项目预算目标的制定、长期战略目标的设置

乃至整体预算指标体系的建立、预算的执行都有指导意义，是

合理预算的起点，是从源头上防控财政资源配置的低效无效，

是预算安排的重要参考依据。2020 年我县包尔海乡肉兔养殖作

2

为事前绩效评估项目，审核平均分为 91 分，评估结果为优秀，

安排项目预算资金 179.5 万元。通过事前绩效评价，促进预算

单位树立起以事定费、以实际需求和绩效目标为导向的绩效意

识，实现事前绩效目标和 2020 年预算编制同步编制、同步审

核、同步评估，从源头上推进预算绩效管理和预算一体化建设。

（三）科学合理制定，细化绩效目标。

科学合理的绩效目标不仅是财政预算安排的前提，也是优

化财政支出结构，避免或减少预算编制随意性造成的财政资金

损失浪费。按照年初预算我县共计 86 个预算单位编制绩效目

标，预算资金总额 145180.88 万元和 45195.06 万元中央直达

资金 45 个项目编制绩效目标管理，根据绩效表设定三级绩效

指标至少使用 7 项，定量指标可量化占比应超过 70%的编制标

准，预算单位根据绩效目标管理要求，科学、合理地测算资金

需求，填写项目预算绩效目标申报表，相关业务部门审核，财

政批复后，确定预算绩效目标。财政部门批复下达预算时，通

过规范格式同步下达绩效目标，明确部门单位是预算执行主

体，负责实现项目绩效目标。

（四）加强绩效监控，实现跟踪管理。

预算绩效运行跟踪监控管理是预算绩效管理的重要环节。

建立绩效运行跟踪监控机制，强化对惠民项目的跟踪管理。我

县科学合理制定 2020 年度项目支出绩效目标、部门整体支出

绩效目标和中央直达资金绩效目标，分别于 5 月、6月和 9 月

对绩效目标完成情况进行动态监控，确保绩效目标如期保质保

3

量完成，确保财政资金安全、有效运行。以此推动财政资金聚

力增效，提高公共服务供给质量，增强政府公信力。

截止到 2020 年 9 月，我县项目支出绩效监控涉及单位 51

个单位，涉及资金 140179.61 万元，支出 132240.02 万元，整

体支出进度为 93.89%。其中：2020 年专项转移到位资金

135261.61 万元，执行资金 127754.02 万元，整体支出进度为

93.99%；2020 年部门预算本级财政安排的项目预算资金 4918

万元，执行资金 4486 万元，整体支出进度为 91.22%。

截止到 2020 年 11 月直达资金支出 43601.75 万元，整体

支出进度为 96.47%。

（五）强化结果运用，稳推绩效评价

在加强预算编制环节的基础上，加强预算执行监管和结果

评价，将财政监管渗透到预算管理的事前、事中、事后各个环

节。今年对 2019 年 139 个项目进行绩效自评和财政评价工作，

将绩效评价与预算资金相衔接，推进绩效评价结果反馈和绩效

问题整改，对未能如期实现绩效目标或者绩效评价结果较差

的，在年底通过清理结转结余资金，收回部分项目资金，或在

编制下年度预算时适当调减项目资金额度。2020 年 11 月 6 日

聘请第三方机构对我县包尔海乡开来提村特色禽类养殖项目

及查汗采开乡畜牧养殖(托管)项目和牲畜棚圈项目进行重点

项目绩效评价工作，通过重点项目绩效评价，能更有效地规避

投资风险，节约财政资金，缓解供求矛盾，促进资金有效配置。

（六）专题绩效培训，提升绩效公开。

4

采取培训、召开座谈会，聘请第三方机构等形式，就绩

效管理理论、政策、制度、办法和操作流程等方面，对全县各

个部门预算单位相关人员开展宣传培训，进行业务交流，使其

有理念、知内容，懂方法，切实增强绩效工作人员的业务水平。

为增强预算绩效透明度，让社会公众更好了解“花钱达到什么

效果”，我县不断加大预算绩效目标的公开力度，让钱花的其

所。2020 年共对 86 个部门进行绩效目标公示，同时对直达资

金的政策、制度、文件、绩效目标情况在焉耆县政府网站进行

公开，接受社会公众监督，增强财政资金绩效情况透明度。

二、存在的问题

（一）预算绩效管理工作机制不健全。我县没有成立预算

绩效管理办，工作人员为预算科和业务股室人员。由于近年来

财政管理的科学化、精细化程度要求越来越高，业务股室承担

的工作越来越重，已不能保障绩效管理工作的专业化进行。

（二）绩效管理制度还是不健全，流程尚需优化。虽然制

定了相关的管理办法及工作流程，但是目前处于探索推进阶

段，随着绩效管理工作的逐步深入，管理办法需要进一步完善，

相关的管理制度也需健全。

（三）思想认识尚不到位。部分部门对绩效评价不了解，

长期以来形成“重分配、轻管理”的观念还没有彻底根除。对

绩效管理的意义认识不清，尤其是对“效”的理解不够，还停

留在是否按计划完成任务上，而没有将工作重点放在效益和效

5

果方面。

（四）技术支撑尚显乏力。预算管理的指标体系、评价体

系尚未完善，中介机构库、专家库不够规范，绩效评价质量有

待提高。政府追求多元化的公共目标，很多内容难以量化，导

致预算绩效管理指标很难设定，如何建立一套科学、完整的绩

效管理信息系统，综合评价财政支出的经济效益、社会效益等，

是当前开展绩效评价工作的难点。

（五）结果应用不够充分。受评价体系科学性、评价机制

合理性的限制，形成的评价报告质量参差不齐，评价结果的科

学性和公正性有待提高。绩效评价结果形成以后，仍停留在反

映情况和问题的层面，评价结果应用流于形式，没真正与规范

预算管理、完善预算编制、加强部门管理以及提高财政资金使

用效益有效衔接起来。

三、下一步的工作思路和工作建议

我县将按照上级财政部门要求，进一步扩大绩效预算评价

的范围，做好预算绩效管理的宣传工作，加大业务培训力度，

建立健全贯穿预算管理全过程的绩效管理制，加大预算绩效评

价结果的应用，切实提高预算管理的科学化、精细化水平，提

高财政资金使用效益。

（一）抓源头。加强宣传和培训力度，加大对财政部门和

中介机构与绩效评价的人员培训力度，进一步统一认识，充实

业务知识，让预算绩效管理渗进单位的各项资金中，树立意识，

6

让资金达到最大化，以强化绩效目标审核为抓手，提升绩效目

标管理工作质量，增强预算资金的配置绩效。

（二）抓过程。选择科学合理的绩效评价指标，完善相应

的个性指标体系，按百分比设置评价权重，确定评分标准；对

评价的结果，提出的问题、建议对调整财政支出结构、完善制

度、促进部门履职、等方面能否发挥更加积极作用，以此来提

高绩效评价权威性，促进评价质量的提高。

（三）抓落脚点。建议绩效评价结果的反馈与整改、激励

与问责制度，进一步完善绩效评价结果的反馈和运用机制，将

绩效结果向社会逐步公开，进一步增强单位的责任感和紧迫

感。将绩效评价结果作为年度预算调整、专项资金分配和以后

年度预算安排的重要依据，优先考虑或重点支持绩效评价结果

较好的项目，减少绩效评价结果差的部门项目资金安排。

中共焉耆县委员会

焉耆县人民政府

抄送： 自治州人民政府 自治州财政局

中共焉耆县县委办公室 2020 年 11 月 20 日